
COMUNE DI SENEGHE

PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

267 - 17

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  32   del  30-03-2023

OGGETTO: SOTTOSEZIONE PIAO - PIANO DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2023-2025
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA

L'anno  duemilaventitre addì   trenta del mese  di marzo alle ore 10:30, nella sede comunale di
Seneghe si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo svolgimento
in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e
della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022.

Risultano:

MEREU ALBINA SINDACO Presente
SALARIS SALVATORE ASSESSORE Presente
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario
Comunale  Franco Famà, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto.

LA GIUNTA

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.);
la legge 06.11.2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal D.Lgs.
97/2016);
l’articolo 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.;

Premesso che:



la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC);
dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il
PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13.11.2019 con deliberazione n. 1064;
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un
atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” ai sensi
dell’articolo 41, comma 1, lettera g), del D.Lgs. 97/2016;
con il comunicato pubblicato in data 05.12.2022, Anac ha dato notizia della diffusione del
“Piano Nazionale Anticorruzione” (PNA), approvato dal Consiglio dell’Anac il 16.11.2022,
che introduce alcune significative novità in materia di rafforzamento dell’antiriciclaggio e
mappatura dei processi;
il Consiglio dell’Anac, nella seduta del 17.01.2023 ha approvato definitivamente con atto
n.7 il Piano Nazionale Anticorruzione valido per il prossimo triennio.

Premesso che:
1.il PNA dà indicazioni su nuove semplificazioni rivolte a tutte le Amministrazioni ed Enti con
meno di 50 dipendenti che, come già in precedenza previsto per i Comuni fino a 5.000
abitanti, si riferiscono sia alla fase di programmazione delle misure sia al monitoraggio e
che, tali Enti, dopo la prima adozione, possono confermare per le successive due
annualità lo strumento programmatorio in  vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo,
salvo non si siano verificate evenienze che ne richiedano una revisione;

2.il PNA prevede che le amministrazioni, al fine di elaborare un’efficace strategia
anticorruzione, realizzino forme di consultazione con il coinvolgimento dei cittadini e delle
organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione dell’elaborazione/aggiornamento
del proprio piano ed in sede di valutazione della sua adeguatezza e che al riguardo non
sono pervenute segnalazioni/proposte/suggerimenti circa i contenuti del PTPCT vigente
da parte delle associazioni né dai gruppi politici;

Dato atto che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, triennio
2021/2023, è stato approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del
29.03.2021 e con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 27.06.2022 è stato confermato per
l’anno 2022.

Visto l’art. 6, commi da 1 a 4, del D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in
legge 06.08.2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e
organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla
normativa, in particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano
triennale dei fabbisogni del personale, quale misura di semplificazione e ottimizzazione della
programmazione pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità
amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del PNRR.

Dato atto che:
- con decreto sindacale n. 6 del 29.03.2023 è stato nominato Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza il Segretario Comunale dott. Franco
Famà con incarico di reggenza a scavalco di durata temporale limitata e autorizzato dalla
Prefettura di Cagliari.

- in caso di vacanza del Responsabile della prevenzione della Corruzione, il Responsabile
è da individuarsi nella figura del Sindaco, quale Presidente dell’Organo d’indirizzo.

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 30-03-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 2



Considerato inoltre che:
- la Relazione annuale del Responsabile anticorruzione e della trasparenza, per l’anno
2022, è stata regolarmente pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Seneghe,
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente / Altri contenuti - Prevenzione della
Corruzione;

- è stata attuata la “procedura aperta di partecipazione” mediante pubblicazione all’albo
pretorio on line dell’Ente di un apposito avviso, nel periodo dal 17.01.2023 al 25.01.2023
per invitare i soggetti portatori di interesse in relazione all’attività dell’Amministrazione a
far pervenire proposte ed osservazioni. Alla scadenza, ovvero entro il 25.01.2023, non è
pervenuta alcuna osservazione o suggerimento.

- nel corso dell’anno 2022 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative che
richiedano una revisione della programmazione;

- il Comune di Seneghe ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti.

Visto l’allegato Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) triennio
2023-2025, Rischi corruttivi e trasparenza – Sottosezione PIAO ed i relativi allegati ‘A’,
‘B’,‘C’,’D’, ‘E’ e ‘F’ redatto dal Segretario comunale, Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza.

Evidenziato pertanto, che la Giunta Comunale intende approvare il Piano di Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 – Sottosezione PIAO.

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto indicato in premessa, di approvare l’allegato Piano di Prevenzione della1.
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) triennio 2023-2025, Rischi corruttivi e
trasparenza – Sottosezione PIAO ed i relativi allegati ‘A’, ‘B’,‘C’,’D’, ‘E’ ed ‘F’ che formano
parte integrante e sostanziale dello stesso.

Di dare atto che le disposizioni del piano approvato verranno inserite nel Piano integrato2.
di attività e organizzazione (PIAO) di prossima approvazione.

Di dare atto che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, anche3.
in corso d’anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei processi più
rilevanti ovvero nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali ulteriori
deliberazioni o decisioni dell’ANAC o dalle altre autorità competenti.

Di dare atto che tutti i Responsabili di Servizio ed i dipendenti sono tenuti a dare4.
attuazione agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPCT e dalle
normative in materia di anticorruzione e trasparenza.

Di stabilire che le misure previste nel PTPC 2023-2025 costituiscono obiettivi individuali5.
del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dei
Responsabili di Servizio, e dei Responsabili del procedimento per le misure ivi richiamate
di rispettiva competenza.

Di dare ampia diffusione al Piano di cui sopra, pubblicandolo sul sito web istituzionale del6.
Comune di Seneghe, nella sezione Amministrazione Trasparente / Altri Contenuti –
Prevenzione della Corruzione, e di assicurare ogni altro adempimento di informazione.

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 30-03-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 3



Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma7.
4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 30-03-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 4



Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue.

Il Presidente
F.to  ALBINA MEREU

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Il Segretario Comunale
F.to  Franco Famà

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10☐
giorni), ai sensi di Legge;
La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, immediatamente■
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to  Franco Famà

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

___________________________________________________________________________

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 29-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to MEREU ALBINA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento
i informatico originale sottoscritto digitalmente.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 30-03-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 5


